
 

 

ORDINANZA N.  2473 

 

PROT. N.   5902 
 

ESUMAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO 

COMUNALE DI BELLINZAGO NOVARESE 
 

IL SINDACO 
 

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 285/1990 e tuttora vigente; 

 

VISTI gli artt. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in 

via ordinaria, delle esumazioni; 

RICHIAMATI gli articoli 50, comma 3 e 54, comma 1, lettera b) e comma 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267;  

 

VISTA l’attuale situazione del campo d’inumazione comune nel Cimitero Comunale di Bellinzago 

Novarese, ove risulta limitata la disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni; 

 

ACCERTATO che per qualcuna delle fosse occupate il decesso risulta avvenuto da oltre 10 anni, per 

cui in base all’art. 82 del D.P.R. 285/1990 si può procedere alla loro esumazione;  

 

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza; 

 

RITENUTO opportuno affidare l’incarico per l’esecuzione delle operazioni di esumazione ordinaria 

alla Ditta LANARO Lucia di Bellinzago Novarese, già affidataria dell’appalto di manutenzione e 

custodia dei cimiteri comunali; 

 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l’accesso al pubblico 

nella parte di Cimitero interessata durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione;  

RICHIAMATO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;  

 

O R D I N A 
 

1. L’esecuzione delle operazioni cimiteriali relative all’esumazione ordinaria delle sepolture di cui 

all’allegato A) inumate nel Campo comune del Rec. B del cimitero del capoluogo, a far data dal 

31.03.2008 e secondo le seguenti prescrizioni: 

a) Le ossa che si rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie saranno raccolte e 

depositate nell’ossario comune, a meno che coloro che vi abbiamo interesse abbiano fatto 

domanda di raccoglierle per deporle in ossari, loculi o tombe già avute in concessione. In 

quest’ultimo caso le ossa devono essere raccolte in cassettina di zinco secondo quanto 



prescritto dall’art. 36 del DPR 285/90. Le ossa possono anche essere cremate nel rispetto delle 

norme sulla cremazione.  

b) Salvo non sia richiesto diversamente dagli aventi titolo, gli esiti dei fenomeni cadaverici 

trasformativi conservativi derivanti dall’esumazione ordinaria dovranno essere trasferiti in 

fossa di apposito campo, all’interno di contenitore di materiale biodegradabile e il 

conseguente riposizionamento della lapide funeraria;  

c) I famigliari interessati a presenziare alle operazioni dovranno prendere contatto con il 

gestore dei Servizi Cimiteriali, presso la sua sede entro la data di esumazione. 

 

2. La chiusura al pubblico nella parte di Cimitero interessata a partire dal 31.03.2008 e fino ad 

ultimazione dei lavori di esumazione ordinaria, ad esclusione delle giornate di Sabato e Domenica, 

condizioni climatiche permettendo, al fine di impedire l’accesso agli estranei e per garantire la 

riservatezza delle operazioni di esumazione; 

 

3. Alla ditta affidataria del servizio: Ditta LANARO Lucia di Bellinzago Novarese, di procedere 

all’affissione di appositi avvisi ben visibili indicanti quale sia ogni fossa soggetta ad esumazione, 

con l’invito ai familiari interessati alla conservazione dei resti e per i quali non sussiste già una 

destinazione cimiteriale, a recarsi presso l’Ufficio di Segreteria comunale per procedere 

all’istruttoria della pratica amministrativa di concessione di ossario.   

 

4. Contro la presente ordinanza è ammesso, nei termini previsti, ricorso al Tribunale amministrativo 

regionale del Piemonte. 

 

INFORMA 
 

1) Che l’operazione di esumazione ordinaria di ogni fossa è soggetta al versamento da parte dei 

familiari della tassa di esumazione pari ad € 200,00 che dovrà essere versata presso la Tesoreria 

comunale – Banca Popolare di Novara – recandosi preventivamente presso gli uffici finanziari 

comunali per il ritiro della reversale di pagamento. 

 

2) Che le spese per l’eventuale concessione di cellette sono a totale carico dei richiedenti. 

 

 

Si allega : 

A) elenco delle salme soggette ad esumazione 

B) planimetria raffigurante l’area soggetta ad esumazione. 

 

Copia della presente ordinanza verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 30 gg. consecutivi. 

 

Copia della presente ordinanza verrà pubblicata sul sito Internet del Comune, esclusi gli allegati. 

 

Copia della presente ordinanza verrà trasmessa alla ditta LANARO Lucia di Bellinzago Novarese ed 

all’ASL 13 – Servizio di Igiene Pubblica. 

 

Bellinzago Novarese, 15.03.2008                                                     IL SINDACO 

                                                                                                  Dott.ssa Mariella BOVIO 



 

 

 

Bellinzago Novarese, 15.03.2008  

 

Prot. n.    5934     Segr. 

 

 

       SPETT.LE IMPRESA POMPE FUNEBRI 

       CATTANEO LANARO  

       Via V.Bovio  63 

       28043    BELLINZAGO NOVARESE 

 

 

       SPETT.LE A.S.L. 13 

       SERVIZIO IGIENE E SANITA’ PUBBLICA 

       Piazza De Filippi, 2 

       28041      ARONA      NO 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA ESUMAZIONE ORDINARIA CIMITERO COMUNALE - CAMPO 

COMUNE. 

 

 

                       Si trasmette, in allegato alla presente e per quanto di competenza, copia 

dell’ordinanza sindacale n. 2473 del 15.03.2008, relativa alle operazioni di esumazione ordinaria 

che saranno prossimamente effettuate nel campo comune del cimitero comunale del capoluogo. 

 

                        Distinti saluti 

 

 

 

 

        LA RESP. UFFICIO SEGRETERIA 

         M. BARBERO 


